²⁵ Exod. xx, 13, 14.

A ipso autem quatenus nostri principium est ex secunda formatione, quemadmodum ex Adam sumus propter primam. « Ex carne ejus. » Exactam unionem ac dilectionem significat « Et adhærebit. » Ecce et alteram dilectionis confirmationem, quod invicem mutua sibi sint corpori. « Mysterium hoc magnum est. » Quomodo magnum? Quia cum Christo in propria gloria manere licuisse, se ipsum assumpta humanitate demisit ut adhæreret ac adjungeretur Ecclesiæ, factique sunt duo unus spiritus. Nam qui agglutinatur sive adhæret Domino, unus spiritus est. « Quanquam et vos. » Ac 54 si diceret: Sublimis intelligentia nominis ac spiritualis enarratio non evertunt propriam: potest enim e spiritualiter et proprie declarari. « Singulatim hoc prætate. » Nempe quisque hominum: quæ enim juxta anagen intelliguntur ad communitate mrespiciunt, hoc est Ecclesiam. « Uxor autem ut revereatur virum. » Novit enim æqualitatem in honore fieri confusionis ac seditionis occasionem: propterea unicum jubet esse principatum penes virum. Quamobrem vero cum multa de dilectione disseruisset, non ita fecit de reverentia sive timore? Quoniam dilectionem potissimum adesse oportet,

VI, 1-4. « Filii, obedite parentibus vestris in Domino. Nam id justum est. Honora patrem tuum « et matrem: quod est præceptum primum in « promissione, ut bene tibi sit, et eris longævus « in terra. Patres ne ad iram provocetis et liberos « vestros, sed educate eos in eruditione et admo- « nitione Domini. »

De primo dixit principatu qui est penes virum, nunc de secundo dicit qui est penes parentes. Siquidem uxor viro, filii vero etiam uxori subduntur. « In Domino. » Hoc est secundum Dominum: nempe in his in quibus nihil nocimenti suscipit pietas. Quid enim si filiam prostituere velit pater? aut filium turpe docere artificium? aut ad paganismum ducere? Hujusmodi sane non sunt in Domino. « Quod est præceptum primum. » Atqui non est hoc primum. Nam prius sunt: Non occides: Non committes adulterium²⁵. Sed vide quid addiderit, « In promissione. » Priora siquidem illa non habent promissiones: nam separationes sunt a malis non operationes boni. Hocigitur primum est in sermone promissionis, nam est operatio boni. « Et eris longævus in terra. » Vide sapientiam. Quoniam ad infantes loquimur (nam ad filios ei sermo erat) ipsam positum retributionem adjunxit: et nihil sublime, non de regno cælorum, non de imitatione Christi quod in viro et uxore fecit; quid enim pueris jucundius longævitate? Nam Judæis quoque tanquam infantibus 55 hæc sancita sunt: perfecta enim audire non poterant. « Patres, ne ad iram provocetis liberos. » Non dicit: Diligite: nam id ab ipsis etiam invitis natura exposcit: sed, Ne ad iram

provocetis : hoc est, Ne hæreditate privetis, ne abdicetis, ne gravia et quæ servos decent præcipiat, aut semper erga ipsos indignemini. » In eruditione et admonitione Domini. » Hoc exhortationis est caput. Cum enim spiritualia adhibentur, etiam carnalia sequentur. Nam hoc potissimum efficit ipsos obedientes.

VI, 5-8. *Servi, obedite his qui domini sunt juxta carnem, cum timore ac tremore, in simplicitate cordis vestri, ut Christo, non ad oculum servientes, velut hominibus placere studentes : sed tanquam servi Christi, facientes quæ vult Deus ex animo cum benevolentia servientes Domino et non hominibus : illud scientes quod unusquisque quod fecerit boni, hoc reportabit a Domino, sive servus fuerit, sive liber.*

Servos posuit novissimos : quandoquidem tales sunt etiam in dignitate vel honore. Jam autem cum eis non ut cum pueris disserit, sed perfecte et absolute. Dominus ait juxta carnem, hoc est temporalibus : et ex hoc etiam ipsos consolatur. « Cum timore ac tremore. » Si enim liberos invicem unum alteri subjicit, quanto magis hos ? Hujusmodi autem timorem non expetit ab uxoribus, quandoquidem non sunt ancillæ, sed subditæ et obedientes. Recte autem addit : « In simplicitate cordis. » Contingit enim cum timore servire, et non ex benevolentia, sed malo ac subdolo animo. « Non ad oculum servientes. » Non ut, cum adsunt domini ac vident, sed etiam cum absunt, faciant ea quæ decent. « Sed tanquam servi Christi. » Itaque qui studet hominibus placere, non est servus Christi. « Ex animo cum benevolentia. » Contingit etiam in simplicitate dolose operari, non quantum potest, sed tantum quod definitum est. « Domino et non hominibus. » Non coacte, sed ex voluntate libera. « Hoc reportabit a Domino. » Quoniam verisimile est quod plurimi dominorum servis non rependebant vices ac benevolentiam, in futuro promittit eis retributionem.

VI, 9. *Et vos, domini, eadem facite erga illos, 58 remittentes minas : scientes quod et vester, ipsorum Dominus est in cælis : nec personæ respectus est apud illum.*

Eadem Quænam ? Cum benevolentia servite, non velut hominibus placere studentes. Sed hæc non aperte dicit quanquam ea intelligit. Etenim Domini quoque serviunt servis. Siquidem quando illo dormiente ac stertente, Dominus de alimentis ac vestimentis illius curam habens non dormit, annon ipse servit ? Potest autem, Cum timore et tremore, etiam dominis aptari, nempe erga Deum. « Remittentes minas. » Non graves, inquit, et molesti eis sitis. « Scientes quod et vester, ipsorum Dominus est. » — Qua enim mensura metimini, remetientur alii vobis ³⁶, ne et tu audias : « Serve scelestæ, totum debitum illud remisi tibi ³⁷, » et quæ